ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PR OTOCOLO

í
PROCESSO n2 	e‘i 199 	 de  10 de dezembro de 1999

INTERESSADO: Vereador AIRTON LUIZ MINÚSCULI

LOCALIDADE:  Bento Gonçalves

ASSUNTO: 	"DENOMINA VIA PÚBLICA" (TRAVESSA MAUÁ)

PROJETO-DE-LEI n° 	055/99 	de  03 de novembro de 1999

COMISSÕES DE: Constituição e Justiça;Obras,Serviços Públicos e Atividades

Privadas

ARQUIVADO EM:

rae
Secretário-Geral

94Y' flp o3.oi 02,onc)
ModeloWCINA-W-GMFLART-W

        CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONÇALVES

c291//..99
PROTOCOLO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

Ao

Exmo. sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Presidente da Câmara de Vereadores

NESTA.

Senhor Presidente:

Em cumprimento da Lei Municipal nQ 2.346,

de 05 de maio de 1994, a qual n Regulamenta a Denominação de Vias

e Obras Públicas," vimos através do presente, encaminhar o inclu-

so Projeto de Lei, o qual DENOMINA DE TRAVESSA MAUÃ, o Beco 	da

Rua Angelo Bridi, no Bairro Conceição, localizado entre as 	Ruas

Luiz Tomedi e Rua Luiz Pedro Di Marco, conforme mapa de localiza-

ção e certidão que seguem em anexo.

Nestes Termos.

Pede Deferimento.

Bento Gonçalves, 03 de novembro de 1999.

Vereador 	ON L Z MINI CULI

Líder da Banca• a do PT.

MOD. CM-28

1 APROVADO
VOTAÇÃ O: d)--n,c.Q "te-

„e uno 	0U) al-e  Á~.

ner, 	SALA DAS SESSõ  • • • • 	. 	•
.Ã;

DATA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, 	Veread r 	Presidente
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

PROJETO DE LEI NQ  055  , DE 03 DE NOVEMBRO DE 1999.

DENOMINA VIA PÚBLICA

( TRAVESSA MAUÁ )

Art. 1Q - É denominada de TRAVESSA MAM Beco da
Rua Angelo Bridi, no Bairro Conceição,

localizado entre as Ruas Luiz Tomedi e Rua Luiz Pedro Di Marco,

neste município.

Art. 29 - No prazo de 60 (sessenta) dias, o Po-
der Executivo através do Órgão respon-

sável, providenciará a colocação de placa de indicativa, onde fa-

rá constar o nome indicado.

Art. 3Q - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇAL-
VES, aos três dias do mês de novembro de mil novecentos e noventa

e nove.

DARCY POZZA

Prefeito Municipal

MOD. CM-28

TON L Z MINUSCULI

Líder ancada do PT.

................

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

JUSTIFICATIVA

Através do presente, temos a grata satisfação de

encaminhar para apreciação e deliberação ao Plenário desta Casa,

o incluso Projeto de Lei, o qual DENOMINA DE TRAVESSA MALTA, o Be

co da Rua Angelo Bridi, no bairro Conceição, localizado entre as

Ruas Luiz Tomedi e Rua Luiz Pedro Di Marco.

É importante salientar que a grande maioria das

ruas do bairro Conceição, já existem com nomes indicados e a fal

ta de denominação deste beco tem gerado alguns problemas princi-

palmente confundindo as pessoas que não conhecem o bairro, difi-

cultando a localização das residências desejadas.

Os moradores são unânimes que seja procedida a

denominação de TRAVESSA MAUli, que sem dúvida vem atender um dese

jo e uma antiga reivindicação.

Neste sentido, é de extrema importância que se-

jam mantidas e preservadas as origens e as tradições de um povo,

especialmente a denominação do lugar onde vivem, com o objetivo

a prestigiar e valorizar os moradores de nossos bairros.

Sala das Sessões, aos três dias do mês de novem-

bro de mil novecentos e noventa e nove.

MOD. CM-28

IPURB
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

wr,,,2u2u

CERTIDÃO

"Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de
Airton Luiz Minusculi, processo 8483/99 de 29/10/97, certificamos que inexiste rua com
a denominação de TRAVESSA MAUÁ no Município de Bento Gonçalves. O referido é
verdade e dou fé.

IPURB, 29 de outubro de 1999.

VALDIR OS
DIRETOR DO IPURB

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043
certid33.do

IPURB
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

CERTIDÃO

Em cumprimento ao despacho exarado no processo administrativo
de n° 6275 de 13/09/99 de Jauri da Silveira Peixoto, certificamos que as ruas,
passagens, becos, estradas abaixo relacionadas não são nominadas.
Certificamos também que ao lado de cada rua, beco, passagem ou estrada está
relacionado o processo administrativo e o nome do vereador que solicitou
inominação.

1) Rua de acesso ao aeródromo (da Rua Joaquim Toniollo até os
portões do clube). 1

2) Rua da Indústria Química Colau. 2
3) Rua do Loteamento da Família Bottega.3 (em frente ao Móveis

Carraro)
4) Passagem junto a RFFSA ligando as Ruas Florianópolis e Rua

Porto Alegre (perto do antigo Móveis Masiero). 4
5) Passagem da Rua Porto Alegre (entre as Ruas Veranópolis e Rua

Vitório Carraro). 5
6) Becos da Rua Antônio Michelon à direita quem desce no sentido

do asfalto . 6, 7, 8
7) Antiga Estrada Buarque de Macedo iniciando-se no asfalto RST -

470 passando pela Vinosul até encontrar a Estrada da Vindima. 9
8) Antiga Estrada conhecida como Linha Pedro Salgado no trecho

entre a Rua Mário Morassutti e Adroaldo Carvalho. 10 (solicitação processo n°
3023/98 nome proposto para Ferdinando Grasselli)

9) Beco dos Menegotto (onde mora o Sr. Luis Menegotto) divisa
com terreno da RGE. 11 (solicitação vereador Airton Minusculi processo
4132/99).

10) Beco da Rua Ulisses Roman Ross da família Silvestre Dal Prá -
divisa com a Fervi. 12

11) Beco em frente a família Dal Prá também na Rua Ulisses
Roman Ross lado esquerdo sentido Bairro Progresso ao Bairro Universitário. 13

12) Rua que passa defronte a Escola Dona Isabel e segue até
encontrar a Rua Ulisses Roman Ross (em terras de Finatto). 14 (processo n2
3327. ver. Jauri para denominar Travessa Dona Isabel)

(

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS . CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451-
ce rtid15.do

IPURB
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

13) Rua da Ulisses Roman Ross em terras de herdeiros Pizatto (após
a entrada Fervi sentido São Roque) no Salgado. 15 (processo n° 3071/99. ver
Antonio Fronza para o nome de Antônio Pizzatto).

14) Rua de acesso a empresa Multivóveis. 16
15) Beco da Travessa Curitiba em formato de "L". 17
16) Extender a Rua Pelotas, paralela a RST 470 até encontrar a Rua

Laundelino Alexandre. 18
17) Beco da Rua Laundelino Alexandre até encontrar a Rua Luiz

Giardini. 19
18) Beco do Bar da Jandira, quem desce a Rua Adelaide Basso

Pasquali a esquerda entre as Ruas Agostinho Casagranda e Adelaide B.
Pasquali. 20

19) Beco da Rua Angelo Bridi (Bairro Conceição localizado entre as
Ruas Luiz Tomedi e Rua Luiz Pedro Di Marco). 21 (solicitação processo n°
8483/97 ver. Airton Minusculi - nome a ser dado a Trav. Mauá)

20) Continuar com o nome de Agostinho Casagranda o trecho
compreendido entre a Rua Adelaide Basso Pasquali e Luis Pedro Di Marco. 22

21) Beco localizado na Rua Livramento a mais ou menos 15,00 m
da Rua Augusto Geisel sentido Bairro Conceição / Centro. 23

22) Beco da Osvaldo Aranha localizado entre o Corpo de
Bombeiros e o Edifício Dona Margarida. 24

23) Beco da Rua Pará situado ao lado do Salão de Beleza Carmem,
a mais ou menos 100,00 m da Rua Humaitá. 25

24) Passagem que inicia na Rua Humaitá e desemboca na Rua Pará
localizada a mais ou menos 40 m da esquina da Rua Pernambuco. 26

25) Beco do Loteamento Picolli (travessa da Rua Paraná) localizada
a aproximadamente 65 m da Rua Ramiro Barcelos. 27

26) Beco da Rua Assis Brasil localizado ao lado do prédio da loja
Pasquetti em formato de "L". 28

27) Beco da Rua Assis Brasil (acima da Cooperativa Vinícola Aurora
distando mais ou menos 60,00 m da Marques de Souza). 29

28) Beco da Rua Marques de Souza localizado entre as Ruas Assis
Brasil e Júlio de Castilhos. 30

29) Beco da Rua Gen. Vitorino localizado entre as Ruas Carlos
Dreher Filho e Rua Marques de Souza. 31(solicitação processo 2240/98 - ver
Fernando Cesar Ferrari)

30) Beco da Rua 13 de Maio localizado entre as Ruas Saldanha
Marinho e Rua Júlio de Castilhos (ao lado do antigo prédio do FORUM). 32

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451-

certid15.do

10,40111.14
....., 1

ti 	.050:111" 	i E 	ir:leve]

u
per

e.

;a
.4. • ••-•

•••

• •••,-^•-••f ,"`.:-..• • "` " •

f".

, -.„ 111111¥111111
• .

' • •
• :?,:.•1

• "
ti

••••••
•

•
• 4.

r •

• ~111,  ~ia

C •
e

¥.1A 1¥
0.1.¥'3 Prem& b 1

• • •

ai.

• • ~s.. • ••••••••••• ililism••••• • =mi, •
48.11.~ • ••••149

' • 	•• 	 • 	k
• *. •

s. 	( 	1,  •

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER NQ 264

Processo 294/99

O Senhor Presidente encaminha para exame e pa

recer desta AJU, o Projeto de Lei do Vereador Airton Luiz Minúsculi

que denomina via pública(Travessa Mauá).

O projeto vem acompanhado da documentação ne-

cessária.

Assim, do ponto de vista jurídico, não vemos

impedimento para a tramitação e votação do projeto.

s.m.j. é o parecer.

Palácio 11 de Outubro, aos quinze dias do mês

de Dezembro de mil novecentos e noventa e nove.

JOSÉ ERIZZO

Bel 	VICENTE TOMASINI

Bel. 	ER NDO MARTINI

Mod. CM - 27

O RIZ
Efe

Vereador EU
Mem

Vereador EIXOT
den

PÀ
INC GABR LLI

resid
o ,

e
r

A COMISSÃO C.a --t.

SALA FERNANDO FERRARI - EM

Fr

FLS N.°

cretário Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Processo N.°: 294/99

AUTOR:

RELATOR: Vereador

ASSUNTO: Denomina via pública.
(Travessa Mauá)

Parecer

A Comissão Técnica Permanente de Constituição

e Justiça desta Casa, por seus membros abaixo subscritos, após proce

der a análise do Processo n(2 294/99, que insere o Projeto de Lei de

n(2 055, de 03 de novembro de 1999, o qual DENOMINA VIA PÚBLICA, exa-

ra parecer favorável a aprovação da matéria, por considerar que 	o

mesmo atende a técnica legislativa, pois apresenta todos os requisi-

tos exigidos pela Lei Municipal n(2 2.346, de 05 de maio de 1994, que

"Regulamenta a denominação de vias e obras públicas".

Sala das Sessões, aos vinte e um dias do mês

de dezembro de mil novecentos e noventa e nove.

A C OM I S ÃO 0-4:tKxs,

SALA FC:R:, ANDD F2RRARI - EM

a...,/

FLS N.°

Secretário Geras ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Processo N.°: 294/99
	 ASSUNTO: Denomina via pública.

(Travessa Mauá)

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissão Técnica Permanente de Obras, Servi-

ços Públicos e Atividades Privadas desta Casa, recebe para análise e

parecer Projeto de Lei que denomina via e/ou vias públicas, para qual

emite parecer favorável a aprovação da matéria.

Sala das Sessões, 21 de 	em ro de 1999.

Vereador CARLOS DOBE/ 0 POZZA
Preside te

Vereador À ISTIDE DI BERNARDO
ice-Presidente

Vereador GILMAR DALLA COSTA
Membro Efetivo

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

Bento Gonçalves, 20 de dezembro de 1999.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM
DO DIA PARA A SESSÃO ORDINÁ-
RIA DO DIA 21 DEZEMBRO DE 1999.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONÇALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO
CASTAGNETTI, torna público que a pauta da ORDEM DO DIA para a Sessão Ordinária
do dia 21 de dezembro de 1999, com início às 18 horas, constam as seguintes matérias:

1. PROCESSO N°312/99 - Concede abono especial de Natal
aos Servidores e Professores Municipais; (VOTAÇÃO ÚNICA - REGIME DE
URGÊNCIA)

2. PROCESSO N°305/99 - Autoriza o Município a outorgar;
mediante concorrência, a concessão dos serviços públicos de Coleta de Lixo; (VOTAÇÃO
ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA)

3. PROCESSO N°200/99 - Altera e adita disposições do
Plano Diretor; (VOTAÇÃO ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA)

4. PROCESSO N°262/99 - Institui o Prêmio Mérito
Trabalhador Sindicalizado e Comunitário de Bento Gonçalves; (VOTAÇÃO ÚNICA -
REGIME DE URGÊNCIA)

5. PROCESSO N°313/99 - Concede abono especial de Natal
aos servidores da Câmara Municipal de Vereadores; (VOTAÇÃO ÚNICA - REGIME DE
URGÊNCIA)

6. PROCESSO N"286/99- Balancete do Executivo,
referente ao mês de novembro de 1999; (VOTAÇÃO ÚNICA)

7. PROCESSO N°283/99 - Balancete do Legislativo
referente ao mês de novembro de 1999. (VOTAÇÃO ÚNICA)

8. PROCESSO N°269/99- Denomina vias 	públicas;
(VOTAÇÃO ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA)

9. PROCESSO N°271/99- Denomina ta pública;
(VOTAÇÃO ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA)

MOD. CM-28

( (--
Vereador i VAR LEOPOLDO CASTA'

Presidente.
NETTI,

z

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

(VOTAÇÃO

(VOTAÇÃO

(VOTAÇÃO

(VOTAÇÃO

(VOTAÇÃO

(VOTAÇÃO

(VOTAÇÃO

(VOTAÇÃO

(VOTAÇÃO

(VOTAÇÃO

(VOTAÇÃO

10. PROCESSO N°272/99
ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA)

11. PROCESSO N°273/99
ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA)

12. PROCESSO N°276/99
ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA)

13. PROCESSO N°277/99
ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA)

14. PROCESSO N°278/99
ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA)

15. PROCESSO N°279/99
ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA)

16. PROCESSO N°294/99
ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA)

17. PROCESSO N°296/99
ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA)

18. PROCESSO N°297/99
ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA)

19. PROCESSO N°298/99
ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA)

20. PROCESSO N°274/99
ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA)

- Denomina vias públicas;

Denomina vias públicas;

Denomina via pública;

- Denomina via pública;

Denomina vias públicas;

Denomina via pública;

Denomina via pública;

Denomina via pública;

Denomina via pública;

Denomina via pública;

- Denomina via pública;

SIDENTE DA CÂMARA
ALVES, aos vinte dias d mês d

GABINETE DO
MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO GO
dezembro de mil novecentos e noventa e nove.

MOD. CM-28

• •

) 	-

DATA

Vereador Presidente,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gorwalv.es, 	,
Palácio 11 de Outubro 	j":" 	•(

3.
1

' 	•

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente da Câmara Municipal de Bento Gonçalves

OTA. (5, Ã
:4; 	)'")0  .0

SALA DAS SES':ÕES, L.̀

• c

Os Vereadores abaixo firmados, Líderes de Baheada, vêm à presença de
V.Exa., após ouvido o Plenário desta Casa, solicitam que sejam apreciadas e votadas em Regime de Urgência
as seguintes matérias:

1. PROCESSO N°312/99 - Concede abono especial de Natal aos
Servidores e Professores Municipais;

2. PROCESSO N°305/99 - Autoriza o Município a outorgar;
mediante concorrência, a concessão dos serviços públicos de Coleta de Lixo;

3. PROCESSO N°200/99 - Altera e adita disposições do Plano
Diretor;

4. PROCESSO N°262/99 - Institui o Prêmio Mérito Trabalhador
Sindicalizado e Comunitário de Bento Gonçalves;

5. PROCESSO N°313/99 - Concede abono especial de Natal aos
servidores da Câmara Municipal de Vereadores;

6. PROCESSO N°269/99- Denomina vias públicas;

7. PROCESSO N°271/99- Denomina via pública;

8. PROCESSO N°272/99 - Denomina vias públicas;

9. PROCESSO N°273/99 - Denomina vias públicas;

10. PROCESSO N°276/99 - Denomina via pública;

MOD. CM-28

to Gonçalves, 20 de novembro de 1999.

Ver. CU/RIS PASQUALOTTO-PTB

Ver

Ver. PAULO

Ver. EUG

DALLA t S A-PMDB

BERTO VkNSCH-PC do B

- PDT

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

11. PROCESSO N°277199 - Denomina via pública;

12. PROCESSO N°278/99 - Denomina vias públicas;

13. PROCESSO N°279/99 - Denomina via pública;

14. PROCESSO N°294/99 - Denomina via pública;

15. PROCESSO N°296/99 - Denomina via pública;

16. PROCESSO N°297/99 - Denomina via pública.;

17. PROCESSO N°298/99 - Denomina via pública;

18. PROCESSO N°275/99 - Denomina via pública;

Neste termos,
Pedem deferimento.

MOD. CM-28

28  VIA
CÓPIA AUTÊNTICA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 1 1 de Outubro

Oficio n°1360/GAB 	 Bento Gonçalves, 22 de dezembro de 1999.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimentá-lo, comunicamos a V.Exa. que na Sessão

Ordinária realizada no dia 21 dé dezembro de 1999, o Plenário desta Casa apreciou e aprovou as

seguintes matérias:
DE ORIGEM EXECUTIVA:

1. Projeto de Lei n°112/99 - Autoriza o Município a outorgar;
mediante concorrência, a concessão dos serviços públicos de Coleta de Lixo;

2. Projeto de Lei n°113/99 - Concede abono especial de Natal
aos Servidores e Professores Municipais;

DE ORIGEM LEGISLATIVA:

6. Projeto de Lei n°042/99- Denomina vias públicas;
(cópia anexa)

7. Projeto de Lei n°044/99- Denomina via pública;
(cópia anexa)

8. Projeto de Lei n°045/99- Denomina vias públicas;
(cópia anexa)

9. Projeto de Lei n°046/99- Denomina vias públicas;
(cópia anexa)

10. Projeto de Lei n°047/99- Denomina via pública;
(cópia anexa)

11. Projeto de Lei n°048/99- Denomina via pú ma;
(cópia anexa)

28  VIA
CÓPIA AUTENTICA

consideração.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 1 1 de Outubro

12. Projeto de Lei n°049/99- Denomina via pública;
(cópia anexa)

13. Projeto de Lei 11°050/99 - Denomina vias públicas;
(cópia anexa)

14. Projeto de Lei n°051/99- Denomina via pública;
(cópia anexa)

15. Projeto de Lei n°055/99 - Denomina via pública;
(cópia anexa)

16. Projeto de Lei n°057/99 - Denomina via pública;
(cópia anexa)

17. Projeto de Lei n°058/99 - Denomina via pública;
(cópia anexa)

18. Projeto de Lei n°059/99 - Denomina via pública.
(cópia anexa)

Sem mais, manifestamos a V.Exa. a nossa estima e

Atenciosamente,

Vereador
k-

V
Presidente. I

AR LEOPOLDO (ASTAGNETTI,
k

Exmo.Sr.

DARCY POZZA

Prefeito Municipal

Bento Gonçalves

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17